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Gbely majú novú pumptrackovú dráhu

	 Myšlienka vybudovať pumptra-
kovú dráhu v našom meste bola  kolek-
tívnym dielom, hoci najprv  skrsla v hlave 
primátora mesta v čase covidu, v čase 
obmedzeného pohybu detí v telocvič-
ni základnej školy, ale pohyb vonku bol 
vítaný. Viedla ho k tomu aj snaha pred-
sedu motokrosového klubu v Gbeloch – 
Petra Kovárika, ktorý hovoril o tom, že 
by chceli pre svoj šport prilákať aj deti 
a mládež. Následne  sa primátor mesta 
obrátil s týmto nápadom na riaditeľa na-
šej základnej školy Dávida Jureňu, ktorý 
je tiež veľkým podporovateľom bicyklo-
vania, veď v minulom roku usporiadala 
škola pod jeho vedením súťaž pre deti 
– Gbelský ráfek. A tak traja muži,  vďaka 
svojmu pozitívnemu vzťahu k bicyklova-
niu, bikrosu, pumptracku,  motokrosu sa 
pričinili o vybudovanie   pumptrackovej 
dráhy v Gbeloch. 

V roku 2021 získalo mesto Gbely  prostredníctvom projektu „Cyklistika – šport 
pre všetkých“ od nadácie EPH, ktorá zastrešuje v dotačných schémach spo-
ločnosť NAFTA a.s., finančnú dotáciu na vybudovanie pumptrackovej dráhy v 
meste Gbely. Pumptrack je vybudovaný v areáli motokrosu v lokalite Cunín z 
finančných prostriedkov nadácie, mesta Gbely a materiálnej pomoci spoloč-
nosti Karovič s.r.o.  

      Pumptrack je umelo vytvorený okruh 
v našom meste určený na jazdu na bi-
cykli. Okruh tvorí mnoho  vĺn a kopčekov 
a dve klopené zákruty s asfaltovým povr-
chom. Pumptrack má svoje pravidlá fun-
govania, ktoré je potrebné si pred vstu-
pom na dráhu prečítať a dodržiavať, aby 
sa predišlo zbytočným nehodám. Deti 
si pumptrac určite zamilujú, keďže ide 
o technické jazdenie, ktoré zdokonaľuje 
ich zručnosť na bicykli a pritom sa veľa 
nenašliapu. Tým, že jazdec mení ťažisko 
tela, striedaním tlaku na predné a zadné 
koleso, nemusí šliapať do pedálov a celý 
okruh sa tak dá zvládnuť zotrvačnosťou. 
Je to skvelý spôsob na precvičenie jadra 
tela, rovnováhy a pozornosti. Športové 
aktivity majú pozitívny vplyv na zdravie 
detí a skupinové športy dokonca pomá-
hajú budovaniu návykov a vzťahov v 
kolektíve. So súčasným technologickým 

a komunikačným pokrokom záujem o 
športové aktivity klesá. Preto je potrebné 
podporiť vyváženie digitálnej doby práve 
vonkajšími  športovými aktivitami.

Vstup na dráhu je zdarma a dráha je 
prístupná verejnosti:
- v  stredu od 13.00 - 18.00 hodiny
- v sobotu od 10.00 - 18.00 hodiny
- v nedeľu od 10.00 - 18.00 hodiny.

Slávnostného otvorenia pumptrackovej 
dráhy a prestrihnutia pásky sa zúčast-
nili aj zástupcovia z mesta Skalica, kde 
sme sa inšpirovali vybudovaním pump-
trackovej dráhy v skalických horách, kde 
nestorom tejto myšlienky je Peter Hertl. 
Spolu s ním prišla i viceprimátorka mes-
ta Skalica Mgr. Veronika Buc, PhD.

Pásku sme spoločne prestrihli s riadi-
teľom ZŠ s MŠ Mgr. Dávidom Jureňom, 
predsedom motokrosového klubu Pet-
rom Kovárikom, zástupkyňou spoločnos-
ti Nafta a.s. Mgr. Ewou Riškovou a tromi 
mladými nadšencami tohoto športu. 

Mgr. Bc. Lenka Kvaltínová

Javorová alej slobody
	 V stromoch ľudia odpradávna 
hľadali rôzne symboliky, či už v ich 
majestátnosti, dlhovekosti, odolnosti voči 
vrtochom počasia a životaschopnosti. 
Taktiež využívali ich plody, listy, kôru 
kvôli ich významným liečivým účinkom. 
Nehovoriac o využití dreva, ktoré snáď ani 
nemusíme popisovať.
Koncom minulého roka bola ukončená 
rekonštrukcia chodníka na ulici Hurbanovej 
a pri kine. Tento chodník smeruje smerom 
k Námestiu slobody. Zrekonštruovanému 
chodníku však ešte niečo chýbalo. Stromy. 
Mladé, zdravé, plné života, nádeje, 
slobody. 
Javor, tento strom okrem iného 
symbolizuje aj slobodu. Jeho dlaňovité 
laločnaté listy asociujú s ľudskou rukou. 
Tento strom nám podáva ruku ku slobode. 
V posledných rokoch sme si jej napríklad 

aj zapríčinením celosvetovej pandémie a 
súvisiacimi opatreniami veľa neužili. 
Keďže sme pri zrekonštruovanom a 
rozšírenom chodníku smerom k Námestiu 
slobody vysadili alej 18 kusov nových 
mladých javorov, mohli by sme tieto 
stromčeky vnímať aj ako akúsi symbolickú 
alej slobody. 
A aby sme im v ich poslaní pomohli upevniť 
korene poriadne do zeme, povzbudili ich k 
rozkvetu a slobodnému rastu, umiestnili 
sme ku každému stromu aj zavlažovací 
vak, ktorý zabezpečí v letných teplých 
dňoch stály prísun vlahy.
Ďalších 7 ks javorov bolo tiež vysadených 
pri tenisovom kurte, ktorý v tomto období 
dostáva nový šat.

Mgr. Miriam Kudolániová
Ing. Matej Vrbňák
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Milí Gbelania,
v máji sme si pripomenuli vzácny svia-
tok našich mám - Deň matiek. O histórii 
tohto sviatku som sa už zmienil v minu-
losti  v našom mesačníku. Dnes by som 
sa chcel s vami podeliť s myšlienkami 
Svätého Otca Františka na tému žena-
matka, ktoré predniesol 1. januára 2020 
na slávnosť Panny Márie Bohorodičky a 
zároveň na 53. svetový deň pokoja. Jeho 
slová, ktoré sme možno nezaregistrovali 
v médiách, boli veľkým a silným hlasom 
na obranu úcty ženy a matky.
Pápež František si na svoju úvahu vy-
bral citát zo sv. Písma: „Keď prišla plnosť 
času, Boh poslal svojho Syna, narode-
ného zo ženy“(Gal 4,4). Pápež povedal: 
„Narodený zo ženy: tak prišiel Ježiš. Ne-
zjavil sa na svete ako dospelý, ale - ako 
nám to hovorí evanjelium – „počal sa v 
živote matky“(Lk 2,21): tam vzal na seba 
našu ľudskosť, deň po dni, mesiac po 
mesiaci. V lone matky sa Boh a ľudskosť 
zjednotili, aby zostali spolu navždy: aj 
dnes, v nebi, Ježiš žije v tele, ktoré vzal 
na seba v lone matky.“
Vo svojom príhovore sa zameral na Pan-
nu Máriu ako matku. Ženu, ktorá slobod-
ne prijala dôležitú a zodpovednú úlohu, 
stať sa matkou Božieho syna. Môžeme 
povedať, že z nej, zo ženy vzišla spása. 

Deň matiek a matka Božieho Syna
V nej sa Boh spojil s nami, a ak sa my 
chceme spojiť s ním, treba ísť istou ces-
tou, skrze Máriu, ženu a matku. 
Pápež pokračuje: „Ženy sú pramene ži-
vota. A predsa neustále urážané, bité, 
znásilňované, nútené na prostitúciu, a k 
zabíjaniu  života,  ktorý   nosia   vo  svo-
jom lone. Každé násilie spôsobené žene 
je profanáciou Boha, ktorý sa zrodil zo 
ženy. Z tela ženy prišla pre ľudstvo spá-
sa a ako sa správame k telu ženy, vidno 
našu úroveň ľudskosti. Koľkokrát je telo 
ženy obetované na profánnych oltároch 
reklamy, zárobku, pornografie, vykoris-
ťované ako niečo povrchné na použitie. 
Musíme ho oslobodiť od konzumizmu, 
musíme ho rešpektovať a ctiť si ho. Veď 
v tomto tele sa počal Vykupiteľ, toto telo 
priviedlo na svet Lásku, ktorá nás za-
chránila! Dnes ešte aj materstvo býva 
ponižované, pretože jediný rast, ktorý 
ľudí zaujíma, je ekonomický.“
Svätý Otec ďalej vo svojom príhovore 
rozjíma nad textom z Písma: „jeho Mat-
ka zachovávala všetky slová vo svojom 
srdci“. „Žene je vlastné brať si život k 
srdcu. Žena ukazuje, že zmyslom žitia 
nie je neprestajne produkovať veci, ale 
brať si k srdcu veci, ktoré existujú. Len 
ten, kto hľadí srdcom, dobre vidí, pretože 
dokáže „vidieť dovnútra“: vidieť osobu, 

nielen jej chyby, vidieť brata, nielen jeho 
slabosti, vidieť nádej v ťažkostiach, vi-
dieť Boha vo všetkom. Len ak nám život 
leží na srdci, dokážeme sa ho starostlivo 
ujať a prekonať ľahostajnosť, ktorá nás 
obklopuje.“
Ženy, matky nás učia pozerať na svet 
i človeka srdcom. Nielen pohľadom 
imidžu, bohatstva a moci. Učia nás brať 
si druhých k srdcu, starostlivo sa ujímať 
tých, ktorí potrebujú pomoc.
Pápež pokračuje: „Ak chcem lepší svet, 
ktorý by bol domom pokoja, a nie ná-
dvorím vojny, nech nám leží na srdci 
dôstojnosť každej ženy. Zo ženy sa na-
rodilo Knieža pokoja. Žena je darkyňou 
a prostredníčkou pokoja, a preto musí 
byť spojená s rozhodovacími procesmi. 
Lebo keď ženy môžu odovzdávať svoje 
dary, je vo svete zrazu viac jednoty a po-
koja.“

Prajem vám, milé ženy, matky veľa poko-
ja, radosti a Božieho požehnania. Nech 
vás Boh odmení za vašu obetu a mate-
rinskú lásku, ktorú rozdávate vo svojich 
rodinách. Nech vaše srdcia obmäkčujú  
svet, prinášajú viac lásky, ľudskosti a 
vzájomnej úcty.

Andrej Fordinál, váš farár

Zlato v hrdle členov zboru Cantilena

	 Pred dvoma týždňami oslávil zbor 
50 rokov svojej činnosti. Jeho členovia 
šíria zborové umenie na súťažiach, 
festivaloch, koncertných vystúpeniach a 
medzinárodných festivaloch zborového 
spevu. Zbor diriguje a po umeleckej 
stránke vedie Jozef  Chabroň – zbormajster 
Slovenskej filharmónie Bratislava. 

Repertoár zbor čerpá predovšetkým zo 
slovenskej národnej tvorby a z vrcholných 
diel svetovej kultúry. Kmeňový repertoár 

zboru tvorí cez 200 skladieb a upravených 
ľudových piesní.

Ako sa v Gbeloch cítili sme sa opýtali 
organizačnej vedúcej, pani Klempovej: 
„Koncert   bol pre nás vystúpením po 
dlhých 243 dňoch, veľmi sme sa naň tešili, 
že môžeme konečne slobodne spievať, 
bez akýchkoľvek obmedzení. Zažili sme 
u vás krásnu atmosféru s veľkým počtom 
prajných divákov, a veľmi vrúcnym prijatím. 
Pre nás,  spevákov, je veľkou radosťou 

spievať v takomto chráme/ prostredí/, 
pretože akustika je tam úžasná a tá nám 
strašne pomáha a umocňuje zážitok zo 
spevu, pre všetkých. Náš pán dirigent 
povedal, že za tie roky, čo s nami pracuje, 
záverečná skladba, Aká si mi krásna, 
ktorú spievame vari na každom koncerte, 
ešte nikde nezaznela tak krásne, ako 
práve u vás. Je priam požehnaním pre 
každé mesto či obec, mať takého kňaza, 
akého máte.Ďakujeme, vdp. farár Andrej 
Fordinál! Samozrejme, že nás teší, že je 
to náš rodák a my všetci sme sa cítili u 
vás a s ním ako u dobrých priateľov. Ešte 
raz srdečne ďakujeme za vrúcne prijatie a 
krásnu atmosféru, radi opäť prídeme.“

Do gbelského kostola zavítal spevácky zbor mesta Senica Cantilena.
Tam umelecky dotvoril priebeh sv. omše a  krátkym koncertom po nej
predviedol prítomným niektoré skladby zo svojho repertoára.
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Každý raz môže byť závislý na pomoci druhých
V tomto roku Deň narcisov prebiehal  
28. apríla 2022, kedy dobrovoľníci – 
gbelskí študenti  navštevujúci  stredné 
školy v Skalici - rozdávali narcisy, ktoré 
sú symbolom tohto dňa. V meste Gbely 
sa počas verejnej finančnej zbierky 
vyzbieralo 1288,98 €. Vyzbieraná 
čiastka bola zaslaná na účet Ligy proti 
rakovine.

	 Vážení občania, chceme touto 
cestou poďakovať vám všetkým, ktorí 
ste prispeli na verejnú finančnú zbierku. 
Zároveň chceme poďakovať dobrovoľníkom 
a všetkým vedúcim pracovníkom rôznych 
podnikateľských subjektov, ktorí sprístupnili 
v tento deň organizácie, aby naši 
dobrovoľníci mohli navštíviť pracovníkov v 
jednotlivých podnikoch. Najväčšia vďaka 

patrí  všetkým tým, ktorí túto akciu nielen 
sponzorujú, ale každoročne sa zapájajú 
do tejto akcie s vierou, že vyzbieraná 

čiastka pomôže občanom s onkologickým 
ochorením. Ďakujeme!

Mgr. Andrea Šupíková

Stavanie mája

	 Počasie bolo nádherné a 
všetci, ktorí prišli, si prišli na svoje. 
Postavili sme máj, ktorý pomohla ozdobiť 
krojovaná mládež zo ZUŠ Gbely. Každý, 
kto priniesol stužku, dostal odmenu a 
stužiek sa nazbieralo neúrekom. Deti 
sa zabavili rôznymi hrami v parku, kde 
si vyskúšali svoje zručnosti a odniesli 
si sladkú odmenu. Nechýbali kolotoče, 

atrakcie pre deti,  výstava výtvarnej tvorby 
žiakov umeleckej školy, ukážka hasičskej 
techniky, ukážky dravých vtákov, ktorých 
si mohli chytiť do rúk a aj sa s nimi 
vyfotiť. Na pomaľovaných tvárach bolo 
všade vidieť úsmevy detí. Rodičia detí si 
mohli pochutnať na výbornej cigánskej 
pečienke, pive alebo kofole a porozprávať 
sa so svojimi známymi. Podujatím 

Koncom apríla sme si tradične v našom meste mohli užiť spoločné stavanie 
mája a sprievodný program. Po dvoch rokoch konečne bez obmedzení.

sprevádzala country skupina OuKeY a v 
programe vystúpila aj Gbelanka Veronika 
Morávková. Slávnostným vypustením 
holubov sme spečatili ukotvenie takmer 
23-metrového mája.

Touto cestou patrí poďakovanie  
spoločnosti Montpetrol za každoročné 
postavenie mája žeriavom.

Mária Bobčíková

Stretnutie so živými sochami
Mesto Gbely pripravilo pre detí 
zdravotne ťažko postihnuté výlet na 
zámok Slavkov u Brna, kde sa 21. mája 
konala medzinárodná výstava živých 
sôch a Bodyartu.

	 Po celý deň sme mohli v areáli 
zámockého parku stretnúť rôzne sochy, 
ako   napríklad sochu   Piráta, Bieleho 
Páva, pani s tigrom alebo „Still Emotion“ 
zachycujúcí zamilovaný pár v momente, 
keď chlapec ide bojovať do napoleonskej 

vojny. Predstavitelia sôch boli oblečení vo 
farbách pestrých i mdlých, v pohybe či ako 
pravé sochy v úplnom strnutí. Inokedy zase, 
robili radosť deťom i prítomným divákom a 
na  tvárach nám  vytvorili úsmev.

Ďalšou  atrakciou bol  Bodyart, kde sme si 
mohli pozrieť maľovanie na telo.  Myslím si, 
že výlet sa všetkým páčil a všetci sa  tešíme 
na ďalšie stretnutie.

Mgr. Andrea  Šupíková
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Na slovíčko (nielen) s režisérom

- Pán Irša, na úvod zrejme štandartná 
otázka: Kedy sa vo Vás prebudil 
záujem, ísť v živote touto cestou?
- Myslím, že úplne prvá túžba tvoriť príbehy 
začala s knihami v rannom detstve. Ale 
človeka to tak nejak samo zláka. Ako dieťa 
ma nikdy nebavili autá, vždy ma bavilo 
lego. Nebavila ma fyzika, bavil ma dejepis 
a literatúra. A to sú v podstate príbehy. 
Vymyslené alebo skutočné. Vlastne bolo 
ťažké nezačať niečo písať, pretože v 
mladom veku sa nápady hrnú, jeden cez 
druhý. Dieťa to nasáva všade okolo seba 
– knihy, filmy, hračky. Vtedy ešte človek 
nie je sám k sebe tak kritický, a tak píše 
a vymýšľa. A je úplne jedno, že väčšina z 
toho sú somariny. Po čase sa vždy niekde 
niečo zakorení a vyrastie z toho niečo 
dobré. Nech to trvá aj roky.

- Čo je dnes náplňou Vašej profesijnej 
práce?
- Profesijne sa kultúrou neživím. Dnes 
pracujem v rodinnej firme, ktorá je ironicky 
zameraná na technické veci.
- Na akom projekte, recenzii alebo filme 
teraz pracujete?
- Odkedy sme sa s manželkou presťahovali 
z Prahy do Gbelov, tak na filmoch už 
nepracujem. Z kultúrneho hľadiska 
momentálne píšem o filmoch a knihách 
blog na stránke artyfilmbook.sk a pôsobím 

Meno Radoslav Irša sa v ostatnom čase dostalo Gbelanom viac do povedomia v 
súvislosti s ochotníckym divadlom Gbelík, kde okrem herca zaujal hlavne pozíciu 
režiséra. Štúdium absolvoval aj v Anglicku so zameraním na komparatívnu 
literatúru a filmové štúdie. V minulosti pracoval ako asistent pri natáčaní filmov a 
ako súčasť štábu. Bol teda blízko práci nie až tak častej v bežnom živote, avšak 
vysoko potrebnej, hlavne preto, aby sa aj ľudom správne ponúkla pravá kultúrno-
spoločenská hodnota, či už vo filme, tvorbe, alebo divadle. Tento mesiac sme si 
na slovíčko pozvali práve MgA.Radoslava Iršu a položili mu zopár otázok.

ako režisér Gbelského ochotníckeho 
divadla Gbelík, kde momentálne skúšame 
novú hru.

- Ako vnímate Vašu prácu v spojitosti 
s požiadavkami ľudí? Čo teraz „ľudia 
modernej doby“ najviac potrebujú?
- Myslím, že umenie by malo nastavovať 
zrkadlo spoločnosti. Ale ľudia sa chcú 
najmä baviť. Preto sa aj v našom divadle 
snažíme, aby sa za zábavou a komédiou 
vždy objavovalo niečo vážnejšie a hlbšie.  

- Je vidno, že v gbelskom ochotníckom 
divadle sa cítite ako doma. Čo Vám toto 
divadlo dáva?
- Dalo mi najmä možnosť začleniť sa do 
skvelého kolektívu talentovaných ľudí. 
Dalo mi pocit vzájomného rešpektu, 
že to, čo tvoríme, tvoríme v pokoji a 
spoločne, pretože tento druh uvoľnenosti 
pri režírovaní nie je vôbec pri filmoch alebo 
reklamách samozrejmosťou. Záleží od 
štábu. Zlý a nerešpektujúci štáb dokáže 
človeka totálne vystresovať a práca, ktorú 
inak miluje, sa stáva nočnou morou. Gbelík 
mi dáva možnosť toto neriešiť. 

- Prednedávnom boli divadelníci na ich 
prvej súťaži v Trnave. Dnes je už známa 
správa, že ste sa s hrou Červené šatky 
dostali na celoštátnu postupovú súťaž. 
V čom vidíte tento úspech?
- Je toho asi viac, ale myslím, že je to z 
veľkej časti aj tým, že naši herci a herečky 

nemusia byť síce po hereckej stránke 
profíci, ale to obrovské srdce, ktoré do 
svojho herectva vkladajú, sa nedá pri ich 
hraní prehliadnuť. Ľudia v hľadisku toto 
vycítia a nedokážu než odchádzať z nášho 
predstavenia nadšení. 

- Každý sme tak trocha hercom pre 
svoje okolie. Je to dobré, alebo... ?
- Záleží, ako sa to vezme. Ja si myslím, 
že ľudia by si nemali zamieňať úprimnosť 
s neslušnosťou. Nehovorím, aby sme si 
do očí pochlebovali a doma za chrbtom 
na seba gánili. To je niečo iné. Človek by 
mal rozpoznať, čo je dobré, a čo je zlé, a 
či to v sebe prirodzene má, alebo si občas 
potrebuje pomôcť herectvom, je úplne 
jedno.  

- Akú máte životnú métu?
- Chcel som povedať, že životné méty 
sa s  postupujúcim vekom čoraz viac 
uskromňujú, až sa z nich vo finále stáva 
akási vnútorná spokojnosť s tým, čo človek 
má okolo seba, ale asi by som vyznel 
ako 86-ročný starký. Napriek tomu na 
tom asi niečo bude. Ironicky to je možno 
dôležitejšie, ako čokoľvek iné. Ale nerád 
by som otupel v  zotrvačnej pohodlnosti. 
Rád by som posúval gbelské divadlo 
kvalitatívne dopredu. Sen je možno 
napísaná kniha.

- Čo Váš voľný čas?
- Ak je voľného času menej, tak je to 
„prekvapujúco“ literatúra, film a  sem- 
tam  šport. Ak je času viac, tak je to 
jednoznačne cestovanie, spoznávanie, 
umenie a dobré jedlo. Myslím si, že je 
treba spoznávať svet okolo seba v každej 
jeho podobe. V podstate je jedno, či som 
v  Barcelone, alebo niekde v  Kremnici. 
Všetko má svoje špecifické čaro, svoju 
atmosféru. 

Časť hercov (divadelné predstavenie Červené šatky)
Na fotografii Radoslav Irša ako farár (druhý zľava v hornom rade).
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Majme trocha trpezlivosti
V médiách sa v poslednom období 
rozvíja debata o rastúcom nedostatku 
lekárov, ale aj ďalších zdravotníckych 
pracovníkov – sestier, záchranárov 
atď. Všeobecní lekári, gynekológovia 
a zubári sú lekári poskytujúci 
ambulantnú zdravotnú starostlivosť 
podľa zdravotného obvodu. Zdravotný 
obvod určuje samosprávny kraj. 

     Trnavský samosprávny kraj eviduje 
na svojom území 1 040 poskytovateľov 
ambulantnej zdravotnej starostlivosti. 
Aj napriek tomuto číslu župa hovorí 
o nedostatku lekárov, chýbajú najmä 
všeobecní pre deti a dospelých. Dôvodom 
je vysoký vek doktorov a s tým spojený 
odchod do dôchodku. 
A takáto situácia nastala aj v našom 
meste. Do dôchodku prednedávnom  
odišiel všeobecný lekár MUDr. Rastislav 
Sabo a v apríli tohto roka MUDr. Ján 
Sadloň. Nových mladých lekárov, ktorí 
by mali záujem o vlastnú ambulanciu, 
ubúda. Odbor zdravotníctva Trnavského 
samosprávneho kraja sa našťastie 
dohodol s MUDr. Marekom Tejralom, 
ktorý má obvod aj v meste Šaštín Stráže. 
Obdobná situácia nastala aj na jar v 

tomto roku v druhom obvode. Jedným zo  
záujemcov o tento obvod bola i  Fakultná 
nemocnica (FNsP Agel Skalica),   avšak 
nedokázala pokryť ambulanciu lekárom. 
Len vďaka snahe zabezpečiť pre Gbely 
dvoch lekárov, sa  TTSK dohodol s MUDr. 
Gabrielou Uhlíkovou, ktorá prevádzkuje 
ambulanciu v Holíči. Tejto   empatickej 
lekárke   Trnavský kraj pridelil   obvod v 
Gbeloch, pracovať bude na rovnakom 
princípe ako ambulancia MUDr. Tejrala. 

Keďže sa ambulancia s novou lekárkou 
takpovediac rozbieha,   ordinačné hodiny 
sú stanovené len v poobedňajších 
hodinách. Do budúcna budú ordinačné 
hodiny postupne rozšírené, aby bola pani 
doktorka viacej k dispozícii občanom 
nášho mesta. Preto majme, prosím, všetci 
trocha trpezlivosti.

Napriek veľkému nedostatku obvodných 
lekárov na Slovensku máme v Gbeloch aj 
trocha šťastie v tom, že máme takpovediac 
troch domácich, pre deti a dorast MUDr. 
Marcelu Strončekovú, gynekológa  MUDr.
Soňu Michalovičovú a zubného MUDr.
Jána Matúša.

Ing. Nataša Londarevová

Ďakujeme, pán doktor!
K 30. aprílu 2022 ukončil svoje lekárske pôsobenie MUDr. Ján Sadloň.
Rodák zo Starej Turej začínal na Myjave a v Senici a trvalo sa usadil v Holíči,
odkiaľ pochádza jeho manželka. V Gbeloch pôsobil od roku 1989, pôvodne 
ako závodný lekár Nafta Gbely.
	 Za jeho prácu praktického leká-
ra v Gbeloch mu vyjadrujeme veľké po-
ďakovanie. Tak, ako väčšina praktických 
lekárov, mal i on v práci výhodu v tom, že 
vstupoval do života pacientov a vznikali 
tu dlhoročné vzťahy založené na dôve-
re. Spoznával mnohých ľudí aj v ťažkej 
životnej situácii a ich príbehy boli pre 
neho často poučné. Príjemné boli preja-
vy spolupatričnosti, keď zažil aj nezištnú 
pomoc od pacienta, napr. odtiahol ho pri 
poruche auta na ceste, druhí zase ťahali 
auto z priekopy.
ĎAKUJEME, pán doktor za Vaše rady a 
pomoc pri liečbách.

Spolu s ním skončila v ambulancii ob-
vodného lekára prácu aj sestrička An-
drea Kollárová, toho času pôsobí v inej 
ambulancii.

Aj jej prístup k práci a pacientom bol 
prístupom vzornej zdravotnej sestry, 
začo si aj ona zaslúži poďakovanie.
Pri príležitosti ukončenia ich pôsobenia 
v Gbeloch ich priamo v ordinácii navštívil 
primátor Jozef Hazlinger a odovzdal im 
kvety a darček.

Zároveň primátor vyjadril aj malé pote-
šenie nad tým, že ambulancia neostala 
po ich odchode prázdna a že zdravotná 
starostlivosť pre Gbelanov ostala zacho-
vaná prostredníctvom novej pani doktor-
ky MUDr. Gabriely Uhlíkovej.

Mgr. Slavomír Brutovský

MUDr. GABRIELA UHLÍKOVÁ
PONDELOK:
10:00 - 14:00  odbery, injekcie - sestra      
lekár neordinuje
UTOROK:
08:30 - 11:30  odbery, injekcie - sestra
11:30 - 15:00  lekár
STREDA:
08:30-  11:30  odbery, injekcie - sestra
11:30 - 15.00  lekár
ŠTVRTOK
08:30 - 11:30 odbery, injekcie - sestra
11:30 - 15:00 lekár
PIATOK:
08:30  -11:30 odbery, injekcie - sestra
11:30 - 13:30 lekár pre DD a DSS
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ORDINAČNÉ HODINY:

MUDr. MAREK TEJRAL
PONDELOK:
7:00-9:00 odbery / 11:00-14:00 ordinácie
UTOROK: x
STREDA:
7:00-9:00 odbery  /  7:00-10:00 ordinácie
ŠTVRTOK
7:00-9:00 odbery  /  7:00-10:00 ordinácie
PIATOK:
16:30-19:30 ordinácie

jednou 
vetou

Znenie tajničky z minulého čísla:
...myšlienku bratskej spolupráce a jednoty

Vyžrebovaný výherca: Lucia Uhrincová.
Znenie aktuálnej tajničky z tohto čísla

zasielajte do 15. júna na kultura@gbely.sk

Vyše 50 gbelských farníkov sa zúčastnilo divadelného 
predstavenia Radošinského naivného divadla pod názvom 
SPEV KOHÚTA. Išlo o „trpkú“ dedinskú komédiu zachytá-
vajúcu príbeh jednej rodiny, ktorá sa presťahuje na vidiek 

a vadí im kohút.
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Mamu si treba vážiť, kým ju máme...
	 Mama je na celý život. Mama je len 
jedna a preto si ju treba vážiť. Lebo kým ju 
máme, tak si mnohé ani neuvedomujeme. 
Až potom, keď sa na maminej tvári začnú 
objavovať čoraz hlbšie vrásky, tušíme, že 
o ňu nikdy nechceme prísť. 
Druhú májovú nedeľu sme si pripomenuli 
najkrajší sviatok, sviatok jedinečnosti a 
nenahraditeľnosti našich láskavých mám. 
Ani v našom meste sme na nezabudli. V 
druhú májovú nedeľu hneď  ráno každého, 
kto išiel okolo kruháča, „pozdravili“ srdiečka 
ako symbol lásky k niekomu, koho máme, 
alebo na koho si v ten deň spomenieme. 
A v poobedňajších hodinách sa mohol 
každý zúčastniť kultúrneho programu ku 
Dňu matiek v našom dome kultúry.

Na začiatku všetkých privítal primátor mesta 
a vzdal úctu všetkým mamám. Následne v 
programe vystúpili deti z materskej školy, 
ktoré pripravili pani učiteľky Iveta Vlková a 
Silvia Pantáková. Svojou troškou prispeli 
aj členovia speváckeho zboru Senior 
krásnymi piesňami a básňami. Záver 
patril členom skupiny Ľuda Kuruca, ktorí 
potešili všetkých prítomných aj skladbami 
Karola Duchoňa, ktoré zaspievali spolu s 
publikom. Pri odchode si všetky mamičky 
odniesli darček v podobe cibule gladioly 
spolu s krásnymi zápichmi ako spomienku 
na krásne popoludnie. Podujatie dotvárala 
nesúťažná literárna a výtvarná výstava na 
tému Mama.

Mária Bobčíková

Posedenie darcov krvi

	 Každý, kto krv daruje, si zaslúži 
pozornosť verejnosti. O to viac tí, ktorí 
najvzácnejšiu tekutinu darujú pravidelne. 
Po dvoch covidových rokoch sa stretli 
darcovia krvi spolu s predstaviteľmi 
mesta. Primátor mesta, Ing. Jozef 
Hazlinger,  poďakoval všetkým darcom za 
ich ušľachtilosť a poprial im veľa toho, čo 
je pre každého najcennejšie, a to najmä 
pevné zdravie. Taktiež im vyslovil úctu 
za to, že sa   radia medzi tých, ktorí sú 
príkladom aj pre ostatných spoluobčanov. 
Medzi pozvanými hosťami bola i riaditeľka 
Slovenského červeného kríža Senica 
Miriam Madunická, ktorá sa prítomným  
taktiež prihovorila a poďakovala za 
humánnu činnosť. Poďakovala za 
prácu predsedovi MO Slovenského 

červeného kríža Petrovi Pechovi, ktorý 
pravidelne organizuje   mobilné odbery. 
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	 Záhorácka olympiáda je tradičná 
ľahkoatletická súťaž organizovaná 
našou školou pre športových nadšencov 
základných škôl z nášho regiónu. Sme 
veľmi radi, že po dvoch rokoch prestávky 

spôsobenej pandémiou sme mohli 17. 
mája opäť otvoriť športový areál školy pre 
najlepších atlétov z našej školy a okolia. 
13. ročník Záhoráckej olympiády sa niesol 
v duchu výborných výkonov a hlavne 

Blíži sa Svetový deň darcov krvi, ktorý sa každoročne oslavuje 14. júna. Krv 
je najvzácnejšia tekutina na svete, ktorú nie je možné ničím iným nahradiť. 
Jediným a výlučným zdrojom tejto tekutiny je človek – darca krvi.

Po slávnostnom odovzdaní darčekov  
darcovia krvi spoločne s pozvanými 
hosťami posedeli pri malom občerstvení.  
Darcom krvi, ktorí sa nemohli zúčastniť 
tohto stretnutia, bol zaslaný poukaz na  
odber darčeka.

Mgr. Andrea Šupíková

Záhorácka olympiáda v duchu fair play a radosti z pohybu. 
Výraznou mierou k tomu prispeli výborne 
pripravení športovci aj organizátori a 
všetci, ktorí prispeli k úspešnému priebehu 
tohto dňa. Najlepšími domáci športovcami 
sa stali Sára Slezáková a Matej Ambra.
O vysokej úrovni tejto súťaže svedčí aj 
to, že ju pravidelne navštevuje zástupca 
Slovenského atletického zväzu. V tomto 
ročníku nás prišla povzbudiť úspešná 
slovenská atletická reprezentantka Iveta 
Putalová. Aj napriek nie úplne priaznivému 
počasiu sme spoločne zažili veľmi príjemný 
športový deň. 
Projekt je realizovaný s finančnou podporou 
Trnavského samosprávneho kraja.

Mgr. Dávid Jureňa,, riaditeľ školy



Na históriu nikdy nezabúdajme

Jubilejný Slávik Slovenska

Prednedávnom sme si pripomenuli 
Medzinárodný deň múzeí a využili sme 
túto možnosť, aby sme v ten deň opäť 
otvorili dvere našej Mestskej a naftárskej 
expozície. Ponúkli sme návštevníkom 
fotografie premietané v nadživotnej 
veľkosti, filmy z oblasti ťažby ropy, ukážku 
starých organových píšťal,   výstavku 
háčkovania a pletenia či v neposlednom 
rade ochutnávku rôznych chlebov z 
kvásku i čerstvej „gbelskej“ kávy.
Zároveň sme si pripomenuli aj 110 rokov 
od prvého využitia zemného plynu z 
prírodných zdrojov na Slovensku. Pre 

30. ročník celoštátnej speváckej súťaže detí a mládeže v interpretácii ľudovej piesne

	 Niektoré sviatky alebo 
medzinárodné dni nám dávajú možnosť 
či už pozastaviť sa, niečo si pripomenúť, 
alebo len na niečo nezabudnúť. A to, že na 
niektoré veci sa zabudnúť nedá - hlavne 
na spomienky z nášho detstva či čias 
strávených so starými rodičmi – dokazuje 
aj fakt, že neraz siahneme po starých 
fotoalbumoch, alebo videách natočených 
v dávnej minulosti. A tak isto je to aj v našej 
spoločnosti. Históriu obce, kultúrneho 
diania či priemyslu si v Gbeloch ľudia vždy 
zachovávali. Či už múzeom, ktoré bolo 
zriadené v minulosti „U Ročilda“ alebo 
múzeom, ktoré bolo v spoločnosti Nafta.

imobilnejších návštevníkov bol pripravený 
schodolez, ktorý bez problémov vyvezie 
kohokoľvek až na 3.poschodie.
Sme radi, že máme aj naše – „gbelské 
múzeum,“ že máme zaarchivovanú 
históriu, vieme ju kedykoľvek ukázať našim 
deťom a vnúčatám a byť právom hrdí na 
to, odkiaľ sme a kde sú naše korene.
V prípade, že by ste mali niekedy záujem o 
návštevu Mestskej a naftárskej expozície 
Gbely, dohodnite si telefonicky termín a 
čas. Kontakt: 0915 / 77 44 57.

Mgr. Slavomír Brutovský

3. kategória
Benedikt Tomašovič
Natália Bolebruchová - 2. miesto
Nella Horečná - 1. miesto, postup do krajského kola.
Žiakov pripravila Mgr. Magdaléna Rafaelisová DiS. art. Spevákov 
sprevádzal akordeonista Michal Čas a cimbalový súbor. Všetkým 
ďakujeme za reprezentáciu našej školy.

Okresného kola sa zúčastnili speváci:
1. kategória
Sabína Papánkova (získala 2. miesto), Šimon Kovalovský
(priravila Mgr.Veronika Okrouhlá DiS. art.)
2. kategória
Timea Ondisová, Zuzana Brutovská
(pripravila Ivana Polachová DiS. art.)



BEAT FORUM

1.miesto: Blue diamonds, Narodeninová 
oslava, Sloboda, Múzeum, The greatest 
musical show
2.miesto: Stairs, Cirkus, Glitter Shine, 
Crows, Tarzan, Ostrov pokladov
3.miesto: Sushi time, Vek je len číslo…, 
Black divas, Cruella
Choreografia Lentilky - Cena sympatie
Choreografia Queen - Cena riaditeľky 
ZUŠ Gbely 
Choreografie pripravili - Jessica Kobilyová 
a Lukáš Jureňa

Fotografie nájdete na www.gbely.sk

Súťažná tanečná
sezóna pokračuje...

	 Dňa 30. apríla 2022 sa tanečná 
skupina zúčastnila kvalifikácie na V4 
DANCE CUP v Leviciach, kde si podľa 
stanovenej bodovej hranice vybojovali 
postup na finále, ktoré sa uskutoční 16 - 
19.6.2022 na Balatone. 
Výsledky:
1.miesto
Crows,  Cruella,  Sloboda
2.miesto
Sushi time, Kim Bim, Múzeum, The greatest 
musical show
3.miesto
Black divas 
5.miesto
Vek je len číslo

RAŇAJKY V MESTE

Spoločné raňajky a to len tak.. pre krajší 
deň :) Presne toto bolo hlavná myšlienka 
komunitnej aktivity miestnych organizácií 
a dobrovoľníkov. Spoločné raňajky v 
parku si prišlo vychutnať veľké množstvo 
občanov naprieč generáciám. Úsmev 
na tvárach… spoločné debaty… a park 
plný života bola tá najväčšia odmena pre 
organizátorov. A my len dúfame, že sme 
vám spríjemnili cestu do práce… školy 
či len potulky mestom. Spolu tvoríme 
komunitnú kultúru! 

OZ ENDY DANCE GROUP

TANCUJ ! 

Presne tento názov nesie projekt OZ 
ENDY DANCE GROUP v spolupráci 
s mestom Gbely. V mesiaci máj sme 
odštartovali tanečno-pohybové lekcie pre 
širokú verejnosť a to od najmenších detí 
až po dospelákov. Pre najmenšie deti 
sme si pripravili tvorivý workshop “hravo-
zdravo-tanečne”… ako prípravu na rôzne 
spoločenské udalosti sme si pripravili 
“základy ľudové tanca pre dospelých”. 
Pokračovali sme v moderných tanečných 
štýloch ako commercial dance a HIP-
HOP, kde sme privítali najznámejšieho 
slovenského tanečníka Laciho Strikea.

Naša mladšia tanečná posádka vycestovala v ten istý deň do mesta Letovice na 
medzinárodnú tanečnú súťaž o pohár města Kunštát a Letovic a priniesli tieto umiestnenia: 
1.miesto - Candyman - Hugo Mihál 
                 Girl in the mirror - Anička Šteflíková
2.miesto - Ostrov pokladov,  Narodeninová oslava,  Lentilky,  Blue diamonds

Timea obsadila zlaté pásmo
	 V utorok 17. mája sa v Dome 
kultúry v Senici stretli mladí folkloristi 
na krajskom kole súťažnej prehliadky 
hudobného folklóru detí Trnavského 
kraja, ktorí prišli zabojovať o postup do 
celoštátneho kola súťaže Vidiečanova 
Habovka.
Našu základnú umeleckú školu  
zastupovala v kategórii sólisti speváci 
Timea Ondisová, ktorá pracuje pod 
pedagogickým vedením pani učiteľky Ivany 
Polachovej. Spevácky výkon podporený 
akordeónovým sprievodom pána učiteľa 

Michala Časa odbornú porotu presvedčil 
natoľko, že vo svojej kategórii obsadila 
tú najvyššiu priečku a to ZLATÉ PÁSMO 
s postupom do celoštátneho kola tejto 
súťaže. Tento rok bude finále súťažnej 
prehliadky prebiehať vo Východnej počas 
konania najprestížnejšieho slovenského 
folklórneho festivalu. Blahoželáme a 
ďakujeme za reprezentáciu našej školy 
a mesta Gbely. Držte nám palce v 
prezentovaní záhoráckeho folklóru pred 
celým Slovenskom.

Kolektív ZUŠ Gbely
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Dôchodcovia hodnotili štvorročné obdobie

	 V jedno pekné utorkové 
popoludnie 3. mája sa dôchodcovia 
začali schádzať na „Hodnotiacej schôdzi“ 
MO JDS. Hodnotila sa činnosť Jednoty 
dôchodcov za r. 2018 až 2021. Nebolo to 
obdobie veľmi príjemné pre našu činnosť. 
Covid-19 veľmi zasiahol prácu v našej 
organizácii. Bolo obdobie, kedy sme sa 
vôbec nemohli stretávať, ale i cez tieto 
nepriaznivé podmienky sme sa snažili 
spríjemňovať život našim dôchodcom.
Schôdze sa v dome kultúry zúčastnilo okolo 
130 členov. Schôdzu otvorila predsedníčka 
MO Milica Ondrušková a popriala všetkým 
do roku 2022 veľa zdravia. V kultúrnom 

programe vystúpil svojimi peknými 
piesňami spevácky zbor „Senior“. Potom 
sa ujala slova podpredsedníčka Emília 
Pechová, ktorá viedla celú schôdzu.
Táto obsahovala rôzne správy ako je 
správa o činnosti, revízna správa, správa 
o finančnom hospodárení a podobne. 
Tiež prebehli voľby do výboru na ďalšie 
štvorročné obdobie. Po oficiálnom priebehu 
schôdze vystúpili v diskusii i naši hostia. 
Primátor nášho mesta Ing. Jozef Hazlinger 
oboznámil prítomných o činnosti v našom 
meste a predseda okresnej organizácie 
JDS Ľubomír Bollo zasa priblížil prácu a 
ciele v oblasti činnosti Jednoty dôchodcov. 

Výjazdové zasadnutie okresného výboru

	 Zasadanie v Gbeloch býva vždy 
v máji pri príležitosti „Dňa matiek“. V dome 
kultúry u nás sa dňa 9.5. zišlo 19 zástupcov 
mestských a základných organizácií. Po 
privítaní a krátkom kultúrnom programe, 
ktorý pripravila skupinka členov zo 
speváckeho zboru „Senior“ vystúpil so 
svojim príhovorom náš hosť - primátor 
Jozef Hazlinger, zablahoželal všetkým 
členkám – mamičkám k ich sviatku a 
obdaril ich peknou ružou. Pridal sa k nemu 
i náš okresný predseda Ľubomír Bollo. 
Potom schôdza pokračovala ako obyčajne 
svojim programom, ktorý bol zameraný na 
úlohy v mesiaci máji a tiež na niektoré 
nedoriešené úlohy z predchádzajúceho 
mesiaca. Po prípitku k nášmu sviatku a 

pohostení, ktoré pre nás pripravila Správa 
mestského majetku, sme si ešte posedeli 
a podebatovali si.

Okresný výbor Jednoty dôchodcov máva svoje schôdze pravidelne raz 
do mesiaca v Holíči v sídle Klubu dôchodcov. Niekoľkokrát do roka máva 
„výjazdové zasadania“ v Skalici, v Gbeloch a v Brodskom.

Na záver sa podávalo malé občerstvenie, 
ktoré pre všetkých pripravili ako vždy naše 
členky výboru.
Touto cestou by sme chceli poďakovať 
vedeniu mesta, Správe mestského 
majetku, vedeniu DPS za pomoc a za 
dobré pracovné vzťahy, bez čoho by naša 
organizácia ťažšie zvládala svoju činnosť. 
Môžeme sa na ich pomoc spoľahnúť pri 
akejkoľvek príležitosti. Naša organizácia, 
hlavne členky nášho výboru sa i naďalej 
budú snažiť svojou prácou spríjemňovať 
svojim členom ich ďalšie roky života. 

Výbor MO – JDS, Milica Ondrušková

Schôdza prebehla vo veľmi dobrej 
atmosfére a na dobrej úrovni, ku ktorej 
prispeli všetci prítomní predsedovia a tiež 
prítomní hostia. Ďakujeme a tešíme sa na 
ďalšiu spoluprácu.

Milica Ondrušková
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Na záhradkárskej výstave
	 Konečne prišla jar bez 
covidových opatrení. Po dvoch rokov sme 
sa vybrali na výstavu do Trenčína. Za 
pekného počasia sme sa na výstavisku 
kochali nádhernými kvetmi, priesadami a 
rôznymi produktmi, ktoré už k takémuto 
podujatiu patria. Takmer každý si niečo 
pre potešenie kúpil, či už to boli kvetinové 
priesady, nádherné muškáty, cibuľoviny, 

Úspešný Hollého pamätník v Trnave
	 Dňa 27. apríla sa uskutočnilo v 
Trnave krajské kolo najprestížnejšej súťaže 
v recitácii poézie. Počas dňa sa predstavilo 
27 recitátorov v troch kategóriách, víťazi 
okresných kôl. Našu školu reprezentovala 
Adela Vrbňáková z 9.B, ktorá   svojou 
kultúrou slova a brilantným umeleckým 
cítením získala skvelé 2. miesto. 
Súťažili sme i ďalší deň, vo štvrtok, 
recitáciou prózy. Opäť pokračoval maratón 
žiakov Trnavského kraja prednesom 
rôznych diel našich i zahraničných 
autorov. Prirodzený talent a kultivovaný 
prejav  Natálie Bolebruchovej z 9.B  bol 
ocenený 3. miestom. 
Odborná porota, ktorú tvorili  profesionálni 
pedagógovia a herci Slovenska, vysoko 
ocenila kvalitu jednotlivých výkonov. 
Konštatovali, že o konečnom poradí 
rozhodovali i drobné detaily: originálnosť, 
hlasová a rečová   technika, funkčnosť 
použitia jazykových i mimojazykových 
prostriedkov, ale predovšetkým ich 
prirodzenosť. 

	 Naša škola pokračovala v 
úspešnom ťažení po krajských kolách 
aj v Geografickej olympiáde, ktorej sa 
zúčastnil Michal Gajdúšek. Aj on zviditeľnil 
našu školu a mesto a obsadil v krajskom 
kole 4.miesto, čo v tejto súťaži znamená 
postup do CELOSLOVENSKÉHO KOLA.
Blahoželáme a ďakujeme za super 
reprezentáciu.

ZŠ s MŠ Gbely

semienka, okrasné dreviny, ovocné 
stromčeky a pod. Ako v minulých rokoch 
nechýbala ani zábava v podobe ľudovej 
hudby Borovienka.   A veru nám dobre 
padlo, keď sme si po celodennom chodení 
oddýchli na lavičkách. Počasie bolo super, 
dážď sa spustil až po ceste domov. 

Emília Pechová

Obe dievčatá sú dôkazom týchto vynikajúcich schopností. Blahoželáme im a prajeme 
veľa ďalších úspechov na strednej škole.

Mgr. Viera Masaryková

Michal postúpil do celoslovenského kola
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Košikári sa radili medzi remeselníkov spracujúcich drevo. Išlo o nemenované 
profesie ako napr. debnári, tokári, výrobcovia dreveného náradia a riadu či 
výrobcovia metiel. Uhorské sčítanie ľudu z roku 1910 ich na celom Záhorí na-
rátalo len 69. Najviac takýchto remeselníkov či výrobcov pracujúcich s dre-
vom bolo v senickom okrese - 27 osôb. V ostatných okresoch ich zastúpenie 
bolo veľmi malé. Z rozprávania Gbelanov si nikto nepamätá na iných koši-
károv, ako Pavla Ralbovského a Viliama Palkoviča. A jedného z nich - Pavla 
Ralbovského si v tomto čísle mesačníka pripomenieme.

Nezabudnime na starých majstrov

	 Narodil sa 21. decembra 1920 
v Kútoch. Na rozdiel od ostatných majs-
trov, o ktorých sme doposiaľ písali, ne-
bolo košikárstvo jeho živnosťou, ale skôr 
koníčkom, ktorým však „pomáhal“ všet-
kým Gbelanom, nakoľko aj tieto výrobky 
boli v minulosti a v konečnom dôsledku 
ešte aj dnes, veľmi potrebné. Košíky boli 
odnepamäti nevyhnutnou potrebou na 
uskladnenie a prenášanie rôznych mate-
riálov, či pri zbere poľnohospodárskych 
produktov a pri kŕmení dobytka.
Hlavným povolaním bol Pavol Ralbov-
ský kurič spoločnosti Nafta a neskôr, do 
vysokého veku, robil kuriča v gbelskej 
základnej škole. A košikárstvo bolo pre 
neho v čase voľna spojením prijemného 
s užitočným. Začal s tým až po svadbe, 
po roku 1945 a takmer všetko sa naučil 
Viliama Palkoviča – tiež rodáka z Kútov, 
s ktorým nielen vyrastali, ale neskôr do-
konca v Gbeloch bývali v jednom činžia-
ku a mali dielne v pivničných priestoroch 
činžiaku - len cez chodbičku.
Najviac spracovával vŕbové prútie, čo do 
kvality údajne najlepšie, a to   jednoroč-
né prúty, bez výhonkov, rovné a štíhle, 
s hladkým povrchom. Chodil si preň na-
príklad na lúky pri Morave ešte keď rieka 
Morava nebola zregulovaná alebo aj do 
moravskej obce Hrušky alebo Prušánky. 
Jeho vnuk rád spomína na to, ako sa je-
denkrát na bicykli vrátil po 20-tich kilo-
metroch späť, lebo si zabudol gumáky.
„Nevadí, neubudlo zo mňa“ povedal mu 
Pavol a spokojne sa vrátil zase naspäť, 
tentokrát už aj s gumákmi.

Pri činžiaku v záhradke mali spolu s 
Viliamom kade, kde obaja prútie lúpali 
(záhor. „odŕhali“) a namáčali. Niektoré 
koše (napr. grumbiráky, dvojuché, nasy-
páky...) sa plietli zelené, ale tie, ktoré boli 
napríklad na zákusky, alebo slávnostné 
príležitosti, bolo treba odŕhat a následne 
variť. Z rozprávania jeho rodiny vieme, 
že vôňa (pre niektorých smrad) varené-
ho prútia sa niesol celým činžiakom. Pr-
útie si občas chodil variť aj do liehovaru. 
Košíky sa nerobili celé naraz. Najskôr si 
narobil dná košíkov a potom postupne 
robil bočné steny. Čiže štruktúru kostry a 
väzieb, vrátane spojov, následne úchyty 
a zakončenia. Behom dňa vyrobil naprí-
klad aj 3 – 4 koše, podľa toho, ako sa 
darilo...
Viliam plietol koše skôr zatvorené – sva-
činové, ale Pavol robil dvojuché koše, 
koše na zemiaky, hríby, koše na bielizeň, 
prádlové koše či rôzne koše „bez zatvo-
renia“ (aké sa v Anglicku používajú na 
piknik a u nás sa používali pri narodení 
dieťaťa „na nahlédaní“.) Košíky nemaľo-
val, boli prirodzenej farby a rúčky opletal.
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Koše sa dali robiť aj iné (napr. košíky 
na žrádlo pre koňov či košíky na vozy), 
ale bolo treba sa prispôsobiť potrebám 
ľudí. Takže vyrábať zbytočne niečo, čo 
sa nevyužije, nebolo popri práci kuriča 
moc efektívne. Jeho manželka Anna 
(rod.Jurigová) mu bola vo veľa veciach 
pravou rukou. (pozn. mali spolu sedem 
detí, z ktorých žiaľ dve – ako maličké – 
zomreli.)

Anka (mimochodom robila skvelé zá-
zvorníky) si viedla zápisník, kde mala 
poznačené, kto, koľko a akých košov 
chce a keď boli koše hotové, deti ich 
roznášali po Gbeloch. A nielen deti, ale 
aj sám Pavol. Ľudia si ho pamätajú, ako 
jazdil na bicykli a na ňom kopec košov, 
ktoré rozvážal - okrem iného - aj na blíz-
ku Moravu. Cestou späť zas chodil tak-
povediac „ovešaný“ nazbieraným prú-
tím, ktoré mal priviazané na štangli. Keď 
prútia bolo veľa a dlhé, musel bicykel 
celú tú dlhú cestu tlačiť vedľa seba (ale 
s dobrým pocitom). Ceny za koše sa po-
hybovali rôzne. Grumbirák stál 25 korún, 
dvojuchý 40 korún, prádelňák 55 korún a 
ďalšie podľa náročnosti a prevedenia.

Keď dcéra postavila dom na ulici Kpt. 
Nálepku, presťahoval svoju dielničku k 
nej do domu. Jeho nástrojmi boli nožíky, 
dlátka na upevňovanie prútia, tiež klieš-
te, kladivá, kefy, nožnice či v neposled-
nom rade aj rádio a naladené dychovky, 
ktoré si obľúbil na Morave v obci Hrušky, 
keď tam za slobodna slúžil u sedliaka pri 
koňoch. Aj napriek úrazu (prišiel o kon-
ce prstov) plietol košíky ďalej. I keď bolo 
toto remeslo zaujímavé a bol často ob-
klopený ľuďmi, ktorí jeho práci nazerali, 
nik sa tomu od neho nepriučil a nenasle-
doval jeho vzor. 
K Pavlovým záľubám patrilo aj poľovníc-
tvo. Pomáhal aj pri stavbe poľovníckej 
chaty pri štadióne a bol vzorný ochranca 
prírody. V areáli futbalového ihriska bola 
strelnica bakelitových holubov, kde ich 
rád chodil strieľať.
Aj doma bol veľký kutil – dcéra má do-
dnes doma poličky, ktoré vyrobil, madlá 
k zábradliu a aj garážovú bránu. A to mal 
len ručné náradie...
Vitálny bol až do konca života, les a 
čerstvý vzduch boli jeho verní priatelia. 
Poznal každú alej v chotári, hríby nosil 
na dennom poriadku, čo bolo pre jeho 
rodinu ďalším zdrojom príjmu, keď ich 
predali.
Zomrel 20. septembra 1997. Dodnes 
však jeho koše používa množstvo Gbe-
lanov a kvalita jeho práce vydržala nie-
koľko desaťročí.

Spracovala Mária Bobčíková

Kôš, ktorý plietol Pavol Ralbovský

Kôš-prádelňák (plietol Pavol Ralbovský)

Pavol Ralbovský
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Mariášový turnaj
	 Dňa 7.mája 2022 sa v priestoroch Domu kultúry v 
Gbeloch konal 16. ročník mariášového turnaja o pohár primátora 
mesta Gbely. Organizátori ho nazvali aj Memoriálom Ferdinanda 
Janíka, ktorý mariášový turnaj dlhé roky organizoval a kolektív 
mariášových nadšencov vždy stmeľoval.
Na turnaj sa zaregistrovalo 72 hráčov, z čoho bolo sedem 
Gbelanov: Milan Jurka, Stanislav Rozboril, Peter Fleischman, 
Peter Eisner, Boleslav Kovalovský, Igor Juriga a Tomáš 
Martinkovič (hráč, sponzor a organizátor).
Na turnajoch A – kategórie sa hrá jednotne 5 centový mariáš „nad 
100 - pod 100“, aritmetickým radom. Každý hráč odohral 5 kôl. 
Víťazstvo v každom kole bolo ohodnotené piatimi, druhé miesto 
troma a posledné jedným bodom.
Po troch kolách bolo rozlosovanie najlepších s najlepšími a 
najslabších s najslabšími. Najlepšie umiestnenie z Gbelanov 
dosiahol Milan Jurka, ktorý z rúk primátora prevzal za celkové 16. 
miesto cenu pre najlepšieho Gbelana. Pohár primátora mesta 
Gbely išiel tento rok do Bratislavy do rúk Romana Leskovského, 
ktorý sa stal absolútnym víťazom turnaja.

Mgr. Slavomír Brutovský

Foto vpravo: Primátor mesta s výhercami a organizátorom, vedľa 
neho mama Ferdinanda Janíka a najlepšie umiestnený Gbelan v 
turnaji – Milan Jurka.
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Gbelania na 64 poliach
Druhé a piate miesto

	 Počas víkendu 07. a 08. mája sa 
skončila opäť dlhá sezóna, ktorá sa ne-
vyhla pandémii. Najskôr v 3. lige a 6. kole 
privítali Gbelania na svojej pôde hostí zo 
Skalice a tento duel zvládli v pomere 5,5 
: 2,5. Vyhrali Denis Nemšák, Peter Bru-
novský, Ferdinand Zajíček a Ján Mráz; 
remizovali Petr Trávníček, Tomáš Valla a 
Tomáš Kanka; jediný svoju partiu neudr-
žal Ľubomír Papánek. Potom v 7. kole 
Gbely cestovali na horúcu palubovku 
do Cífera a uhrali dobrý výsledok 4 : 4. 
Vyhrali Denis Nemšák a Rafael Ambros; 

remizovali Juraj Šošovička, Gerhard Pri-
bila, Peter Brunovský a Denis Fitak; od 
svojich stolov nešťastne odchádzali Petr 
Trávníček a Ondrej Danada. V súťaži 5. 
ligy a 8. kole Gbelania hostili družstvo z 
Petrovej Vsi a zvíťazili tesne 3 : 2. Vyh-
rali Tomáš Kanka, Alex Rozboril a Michal 
Hyža; partie nezvládli Matej Lanža a De-
nis Fitak. V 9. kole cestovali Gbely do re-
zervy centra voľného času Senica a opäť 
zahrali váťazné stretnutie výsledkom 1,5 
: 3,5. Vyhrali Denis Fitak, Alex Rozboril 
a Peter Večera; nerozhodnú partiu uhral 
Peter Brunovský a partiu pokazil Matej 
Lanža.    

ŠTATISTIKY DRUŽSTIEV:

Šachový klub Gbely
Výhry / remízy / prehry:  4  /  2  /  4

Interchess CVČ Gbely
Výhry / remízy / prehry:  4  /  2  /  3

ŠTATISTIKY JEDNOTLIVCOV:

	            výhry / remízy / prehry 
1. Danada T.	   1	  0	 0
2. Buráň J.	   0	  1	 0
3. Šošovička J.	   0	  1	 0
4. Nemšák D.	   6	  0	 0
5. Trávníček P.	   0	  2	 1
6. Pribila G.	   3	  4	 0
7. Ambros R.	   1	  2	 1
8. Brunovský P.	   3	  3	 3
9. Danada O.	   0	  0	 1
10. Kocák B.	   0	  2	 0
11. Valla T.	   0	  2	 3
12. Kanka T.	   3	  5	 3
13. Zajíček F.	   1	  2	 0
14. Mráz J.	   1	  1	 1
15. Papánek Ľ.	   1	  0	 1
16. Ralbovský M.  0 	  0	 2
17. Ralbovský D.	  1	  0	 2
18. Lanža M.	   1           1 	 6
19. Fitak D.	   5           7	 4
20. Rozboril A.	   5           1	 4
21. Hyža M.	   4           0	 2
22. Večera P.	   4           0	 1

Autor: RNDr. Peter Brunovský, PhD.
Zdroj: www.chess.sk
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DRUH ODPADU rok 2020 rok 2021 rok 2022

Papier 17,88 20,65 26,70
Sklo 14,46 16,70 18,90
Plasty 18,82 25,88 27,86
Jedlé oleje, kuchynský odpad 0 0 0,62
Ostatné zložky zo ZDO  0,32 0,25 3,90
Konáre a drevo 0 0 210,00
Spolu vytriedené a zhodnotené za 1.štvr. 51,48 63,46 287,97
Komunálny odpad (popolnice) 1.štvr. 262,04 251,27 291,08
Objemný odpad + skládky 43,26 40,08 33,82
Drobný stavebný odpad 12,84 0 4,86
Obaly s nebezpečnými látkami 1,00 1,46 0,66
Spolu uložený odpad na skládku za 1.štvr. 319,14 292,81 330,42

Informácia o množstve vytriedeného odpadu
za 1. štvrťrok príslušného roka v tonách 

STAV K 31.3.2022
K 31.3. sa uložilo na skládku	
2020: 319,14 t
2021: 292,81 t
2022: 330,42 t
Každý občan uložil na skládku k 31.3.
2020: 63,83 kg
2021: 58,56 kg
2022: 66,08 kg
K 31.3. sa vytriedilo a zhodnotilo	
2020: 51,48 t
2021: 63,46 t
2022: 287,97 t
Každý občan vytriedil a zhodnotil k 31.3. 
2020: 10,29 kg
2021: 12,69 kg
2022: 57,59 kg
CELKOVÁ ÚROVEŇ TRIEDENIA  k 31.3. 
2020: 13,89 %
2021: 17,81 %
2022: 46,57 %

Ďakujeme všetkým, ktorí sa snažia odpad netvoriť. Ak už nejaký odpad máte, pred 
vhodením do koša či popolnice alebo odvozom do zberného dvora ho dôkladne vy-
trieďte.                                                                                 Mgr. Miriam Kudolániová

autor: 
P.S. 
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Dňa 18. mája sme si pripomenuli Medzinárodný deň múzeí aj v našej Mestskej a naftárskej expozícii. Okrem starých fotografií, 
vizualizácie obydlia a poľnohospodárskych strojov z prvej polovice 20.storočia či filmov z naftárskej oblasti, bolo možné vidieť 
aj banícke uniformy podľa legislatívnej úpravy z roku 1983. Predpis udáva, že uniforma je zložená zo saka, nohavíc a čiapky - 
lodičky. V odbornej literatúre sa o saku píše len toľko, že ide o pelerínový typ, ktorý ...TAJNIČKA... a označenú príslušnosť 
k organizačnej jednotke. Viac sa dočítate v knihe Banícke uniformy od autorky Zuzany Denkovej. Kniha je k dispozícii k nah-
liadnutiu v Mestskej a naftárskej expozícii.



Gbelan 15

KOZMETICKÝ SALÓN 
FEMINA

Jana Švrčková, Naftárska 944 
ponúka: kompletné kozmetické služby
JANSSEN Cosmetics ošetrenie pleti -
laser LASOCAR. Info: 0904 / 572 184

KAMEROVÉ SYSTÉMY, 
ALARMY 
0903 / 486 477

www.comptelplus.sk

PREDAJ A SERVIS PC 
REG. POKLADNICE,

TVORBA WEBSTRÁNOK
0903 / 486 477       www.comptel.sk

VYKUPUJEM
staré mince a bankovky aj celé 

kompletné zbierky po zberateľoch, 
alebo dedičstvo. Info: 0902 / 168 083

MIROVE TORTY
A ZÁKUSKY

Domáca rodinná cukrárenská výroba
Miroslav Horinka

Torty a zákusky na rôznu príležitosť i 
všedný deň. Dovoz do Gbelov podľa 

dohody. Tel: 0915 749 758
www.mirovetorty.sk

mail: miroslavhorinka@gmail.com

ŽALÚZIE, ROLETY, 
SIEŤKY        

MONTÁŽ a OPRAVY - 0903 / 463 904
PRÁCE S JCB

Prípravné, dokončovacie, výkopové 
práce s JCB 3CX, kopanie studní a 
žúmp, zámková dlažba na kľúč

Kontakt: 0948 420 618

SNACK A COFFEE BAR
U CVRČKA

Jilemnického 708, 90845 Gbely
www.cvrcek.sk

vás pozýva na gbelskú kávu, teplé 
a studené nápoje, zákusky, koláče, 
palacinky, vafle, zmrzlinové a ovocné 
poháre aj koktaily, bagety, šaláty a iné.
Pripravíme občerstvenie na oslavy: 
chlebíčky, očká, banketky, studené a 
teplé obložené misy, ovocné misy, zá-
kusky. Naše priestory si môžete aj prenajať.

OČNÁ OPTIKA
FREE-OPTIK 

Očný optik - Monika Poncová
Petroveská ulica č. 207, Gbely

0902 / 357 067  a  0910 / 143 440, 
alebo zazvoňte na zvončeku pri Optike.

ZDÁ SA VÁM VAŠA  
POISTKA NA AUTO 

ALEBO DOM DRAHÁ?
Kliknite sem a spravte si lacnejšiu:

www.onlinepoistky.sk

KLIETKY PRE CHOV
prepelic , králiky, činčily, pasce na líšky 
a kuny, liahne na vajíčka, odchovne pre 
kuriatka, krmítka a napájačky, robíme 
rozvoz po celom Slovensku, viac na 
www.123nakup.eu , tel.0907181800

KOVOŠROT VAŠIN, s.r.o.
(Gbely – objekt tehelne)

Výkup kovového odpadu a fareb. kovov,
k dispozícii nájazdová váha (40t).

Zber a výkup autovrakov, 
poskytujeme doklad o likvidácii,
odťahová služba ZADARMO.

PO-PIA: 8:00-16:00  SO. 8:00-12:00
0903 373 854      0903 404 138 TVORBA WEBSTRÁNOK

Ondrej Chocholáček 
0915 / 613 610     www.webon.sk

TAXI GBELY
Preprava osôb / NON STOP / 1-8 osôb

0910 / 829 475

REALITNÉ SLUŽBY
AKÉ SI ŽELÁTE...

Dominika Mikuličová - 0902 061 439
RE/MAX Good Choice

dominika.mikulicova@re-max.sk

ROZDÁTOVALI SME
VAŠE MESTO

Už 84 % Slovákov môže výhodne 
dátovať v našej 4G sieti, pridajte sa 
aj vy! Ponúkame vám nový paušál 

SLOBODA s volaniami, SMS a dátami 
už od 5 € a bez viazanosti. Neváhajte a 

zastavte sa na vašej pošte. 
Váš mobilný operátor 4ka.

AUTOŠKOLA JUNEK
Zahájenie nového kurzu v Gbeloch 

bude v piatok 24. 6. 2022
o 16.00 hodine v Dome kultúry Gbely.

Informácie: 0903 / 432 501

SPOLOČENSKÁ
KRONIKA

BEZPLATNÁ 
INZERCIA

PRE VLASTNÍKOV 
NEOBÝVANÉHO DOMU,

ALEBO ZÁUJEMCOV O KÚPU
Podľa evidencie rodinných domov 

sme zistili, že v meste Gbely je vyše 
140 neobývaných domov.
Z tohto dôvodu ponúkame 

vlastníkom, ktorí chcú neobývaný 
rodinný dom ponúknuť na predaj, 

možnosť bezplatnej inzercie v 
mesačníku Gbelan.

Mesačník Gbelan - noviny zo života mesta. Zadarmo. Vydáva Správa mestského majetku Gbely, spol. s r.o., Naftárska 2104/2, Gbely, 
IČO 36268399, e-mail: kultura@gbely.sk  č.tel/fax.: 034/6621764.  EV 3113/09. ISSN 1338-9947. Zodpovedný redaktor: Mgr. Slavomír 
Brutovský. Vydavateľ nezodpovedá za štylistické a pravopisné chyby autorov článkov. Jazyková úprava: neprešlo jazykovou úpravou. 
Vydavateľ si vyhradzuje právo články upraviť, krátiť a neuverejniť. Názor vydavateľa sa nemusí zhodovať s názorom autora článku či 
inzerátu. Vydavateľ nezopovedá za obsah a informácie obsiahnuté v platenej reklame a inzercii. Anonymné príspevky neuverejňujeme, 
zaslané príspevky nevraciame. Adresa vydavateľa: Správa mestského majetku Gbely, spol. s r.o., Naftárska 2104/2, 90845, Gbely. 
Náklad 1820 ks, grafická úprava: Mgr. Slavomír Brutovský, tlač: Tlačiareň  Durlák s.r.o., Senica. Uzávierka príspevkov je do 15.06.2022.

NARODILI SA:
Tibor Gottfried

Tobias Gottfried
Filip Smolka

Barbora Balážová
Natália Madunická
Leontína Uhrincová

Erik Knap

MANŽELSTVÁ:
Peter Taranda – Veronika Gučková

OPUSTILI NÁS:
Mária Brunovská /95/
Margita Kondllová /88/
Mária Mlčochová /87/

Anastázia Petrášová /84/
Alojz Piváček /81/

Mária Švrčková /84/
Jozef Valentovič /80/
Ján Valachovič /66/

JUBILANTI - MÁJ 2022:
Anna Bartalová

Blažena Filípková
Mária Macánková

Jozef Mlčoch
Magdaléna Palkovičová

Emil Sokol
Zdeněk Burský

Jozefa Hrubšová
Elena Jurková

Eleonóra Otavová
Oľga Šmidová

Ľudmila Jurková
Hermína Brezovská



Najkrajšia fotografia Gbelov a okolia
Na konci roka 
odmeníme troch 
vyžrebovaných 
výhercov, ktorí 
nám budú počas 
roka fotografie 

posielať.

Mailová adresa:
kultura@gbely.sk 
Fotografie posie-

lajte vo
formáte .jpg
v čo najlepšej 

kvalite.

Matej Polák Kristína Gálová

Stanislav HnátMilan VaculkaPeter Vanek

Ľubomír PracharIvana Šimeková

Boris GažaJessica KobilyováGabriela Kováčová
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  26. jún
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  17. jún

  17. jún

  25. jún
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  27. jún

PODUJATIA V GBELOCH - JÚN
Mesto Gbely a Správa mestského majetku Gbely pozývajú na

DEŇ DETÍ S DÚHALKOU
v stredu 1. júna od 16.00 hodiny pred mestským úradom.

Viac informácií na opačnej strane vkladacieho listu.

Spojené gbelské organizácie pozývajú na
MEDZINÁRODNÝ DEŇ DETÍ

v nedeľu 5. júna v poobedňajších hodinách v parku ZUŠ Gbely.
Bližšie informácie zverejnené na sociálnej sieti.

Základná umelecká škola Gbely pozýva na
GALAKONCERT ŽIAKOV ZUŠ GBELY

vo štvrtok 9. júna o 17.00 hodine v Dome kultúry Gbely. Predstavia sa
súčasní aj bývalí absolventi ZUŠ. 

Základná umelecká škola Gbely a SMM Gbely pozývajú na výstavu
VÝTVARNEJ TVORBY ABSOLVENTOV ZUŠ GBELY,

ktorá bude sprístupnená v dome kultúry od 13.-17. júna
v čase od 10.00 - 16.00 hodiny.

Základná umelecká škola Gbely pozýva na
VYSTÚPENIE ŽIAKOV ĽUDOVÉHO TANCA ZUŠ GBELY

v utorok 14. júna o 17.30 hodine v telocvični ZUŠ Gbely.
Viac informácií na 034 / 6621 465.

Riaditeľstvo ZŠ s MŠ Gbely organizuje ľahkoatletickú súťaž 
MINIOLYMPIÁDA HVIEZDIČIEK,

ktorá sa uskutoční v piatok 17. júna od 9.00 hodiny
v športovom areáli ZŠ Gbely.

Mesto Gbely a Správa mestského majetku Gbely pozývajú na
KONCERT IVA JAHELKU

v piatok 17. júna o 19.00 hodine v Dome kultúry Gbely.
Vstupné zdarma.

OZ Endy dance group organizuje spoločenskú akciu pod názvom
VEČER POD HVIEZDAMI

v piatok 24. júna.
Bližšie informácie budú zverejnené na sociálnej sieti.

Krajská územná organizácia DPO SR Trnava v spolupráci s Mestom Gbely
pozývajú na KRAJSKÚ DETSKÚ HASIČSKÚ SÚŤAŽ

v sobotu 25. júna o 9.00 hodine na futbalovom štadióne v Gbeloch.
Viac informácií na opačnej strane vkladacieho listu.

Mesto Gbely a Základná umelecká škola Gbely pozývajú na podujatie
TANEC S ÚSMEVOM

v nedeľu 26. júna od 13:30 hodiny v areáli futbalového štadióna.
Viac informácií na opačnej strane vkladacieho listu.

Riaditeľstvo ZŠ s MŠ Gbely organizuje 2. ročník cyklistických pretekov 
žiakov ZŠ - GBELSKÝ RÁFEK,

ktorý bude finišovať v športovom areáli ZŠ
v pondelok 27. júna od 10.00 - 13.00 hod.

Mesto Gbely a Správa mestského majetku Gbely pozývajú do
DETSKÉHO KÚTIKA

každý pondelok od 10.00-12.00 a stredu od 16.00-18.00 v DK Gbely, 
alebo individuálne je možné dohodnúť sa na 034 / 6621 764.

MUŽI A:   MLADŠÍ ŽIACI (U13):
11.06. Gbely : Trebatice (17.00) 05.06. Gbely : Unín (10.00)
    19.06. Gbely : Radošovce (10.00)
MLADŠÍ ŽIACI (U9):  MLADŠÍ ŽIACI (U11):
12.06. Gbely : Mor.sv. Ján (12.00) 11.06. Gbely : Koválov (12.00)
26.06. Gbely : Smrdáky  25.06. Gbely : Brezová
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